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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

đối với các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn xã Đình Cương năm 2026 

 
 

 Thực hiện kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 25/12/2025 của Ban chỉ đạo PCCC 

và CNCH xã Đình Cương về thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Đình Cương năm 2026. Ban chỉ 

đạo PCCC và CNCH xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối 

với các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn xã Đình Cương năm 2026, cụ thể như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên lĩnh vực 

PCCC và CNCH. Tăng cường việc kiểm tra việc thực hiện công tác PCCC và 

CNCH trên địa bàn xã. Đánh giá tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu khu 

dân cư, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trong công tác PCCC góp phần ngăn ngừa 

nguy cơ xảy ra cháy, nổ trên địa bàn. Thu thập, bổ sung thông tin, tài liệu vào hồ 

sơ phục vụ công tác nghiệp vụ cơ bản, nắm tình hình đối với các cơ sở thuộc 

diện quản lý trên địa bàn xã. 

 2. Quá trình thực hiện đợt cao điểm phải đảm bảo tính hiệu quả, đúng quy 

định của pháp luật về PCCC và CNCH; đánh giá thực trạng công tác PCCC tại 

các cơ sở để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh khắc phục những sơ hở, thiếu sót 

có thể dẫn đến nguy cơ phát sinh cháy, nổ có thể xảy ra, đồng thời hướng dẫn cơ 

sở triển khai các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn về PCCC; xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, chủ các cơ sở chấp hành tốt 

pháp luật về PCCC và CNCH; cảnh báo tình hình nguy cơ cháy, nổ có thể xảy ra. 

2. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC 

và CNCH đối với cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn xã, cụ thể: 

a. Kiểm tra việc lập hồ sơ quản lý, theo dõi công tác PCCC và CNCH của 

người đứng đầu cơ sở theo quy định tại khoản 3, Điều 8 Luật Phòng cháy chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ và khoản 10, Điều 8 Nghị định số 105/2025/NĐ-

CP, ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật phòng cháy và chữa cháy. 

b. Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở 

trong việc ban hành và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC, 
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công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC; việc trang bị các thiết bị, 

phương tiện PCCC và CNCH; việc tổ chức xây dựng, thực tập phương án chữa 

cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở và chuẩn bị các điều kiện phục vụ 

chữa cháy, tổ chức lực lượng PCCC tại chỗ. 

c. Kiểm tra việc bố trí mặt bằng, công năng sử dụng; giao thông phục vụ 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; khoảng cách an toàn PCCC, đường thoát nạn, lối 

thoát nạn, cầu thang thoát nạn. 

d. Kiểm tra việc lắp đặt, trang bị phương tiện PCCC và CNCH: hệ thống 

báo cháy tự động, hệ thống cấp nước chữa cháy, hệ thống chữa cháy tự động, 

phương tiện chữa cháy xách tay, đèn chiếu sáng sự cố, đèn chỉ dẫn thoát nạn,... 

chế độ kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện PCCC. 

e. Kiểm tra việc tổ chức thành lập, kiện toàn Đội PCCC cơ sở, công tác 

huấn luyện nghiệp vụ PCCC và cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ đối với các 

thành viên Đội PCCC cơ sở theo quy định. 

f. Kiểm tra việc tồn trữ, sắp xếp, bố trí hàng hóa; việc chấp hành các quy 

định trong sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt; kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống điện, 

hệ thống chống sét đánh thẳng bảo vệ công trình. 

g. Kiểm tra việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC&CNCH 

đã được đoàn kiểm tra, hướng dẫn, kiến nghị khắc phục qua các lần kiểm tra 

trước; kiên quyết xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở không thực hiện 

đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra: Tất cả các cơ sở thuộc diện quản lý của Uỷ ban 

nhân dân xã theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ 

trên địa bàn xã Đình Cương, tỉnh Quảng Ngãi. (Có danh sách kèm theo). 

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày ban hành kế hoạch này đến hết ngày 

15/12/2026. 

3. Thành phần tổ kiểm tra 

Giao Công an xã chủ trì, tùy tình hình thực tế công tác tham mưu Ban chỉ 

đạo PCCC và CNCH xã thành lập đoàn kiểm tra để tổ chức thực hiện. 

4. Phương tiện: Sử dụng phương tiện cá nhân. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể kiểm tra an 

toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở, khu dân cư theo 

đúng quy định pháp luật. 

- Chủ động xây dựng lịch kiểm tra an toàn PCCC phù hợp với từng lĩnh 

vực, địa bàn cụ thể; thông báo thời gian và nội dung kiểm tra bằng văn bản cho 

người đứng đầu cơ sở theo đúng quy định. 
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- Phối hợp với Đài truyền thanh xã tuyên truyền các văn bản pháp luật, 

kiến thức về PCCC và CNCH và cảnh báo tình hình, nguy cơ có thể xảy ra cháy 

trong mùa khô để toàn dân biết và nâng cao ý thức về PCCC. 

- Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các điều kiện an toàn về PCCC và 

CNCH theo đúng quy định. 

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

2. Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể và các thôn trên địa bàn xã 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động người dân thực hiện tốt các 

quy định về PCCC; nêu cao tinh thần trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân 

trong công tác PCCC; xây dựng hiệu quả các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu 

biểu, cách làm hiệu quả và triển khai áp dụng, nhân rộng tại các thôn tiến tới xây 

dựng các cụm dân cư an toàn về PCCC; giới thiệu gương người tốt, việc tốt về 

PCCC và CNCH cho Chủ tịch UBND xã để kịp thời khen thưởng, động viên. 

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH; 

tuyên truyền số liệu các vụ cháy xảy ra trong thời gian gần đây của cả nước, tỉnh, 

huyện, xã và cảnh báo tình hình nguy cơ xảy ra cháy, nổ trong mùa khô để toàn dân 

biết và nâng cao ý thức về PCCC. 

4. Tổ ANTT ở cơ sở của 21 thôn 

 Cử đại diện tham gia phối hợp với Công an xã tuyên truyền, kiểm tra an 

toàn phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ theo đúng quy định pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã, các ban, ngành, hội, đoàn thể và lực lượng dân phòng 21 thôn 

căn cứ vào nội dung được phân công theo Kế hoạch này để tổ chức thực hiện. 

2. Giao Công an xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và 

tổng hợp tình hình báo cáo kết quả thực hiện cho Trưởng ban chỉ đạo PCCC và 

CNCH xã đúng thời gian quy định./.  

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND tỉnh (qua CAT); 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Văn Phòng HĐND và UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn xã; 

- 21 thôn; 

- Lưu: VT, BCĐPCCC 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

Lê Anh Văn 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 
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